projeto enquadrado no foco temático “Implementação da Política Nacional de 
Manejo Integrado do Fogo, com o fortalecimento da prevenção, do monitoramento 
e do controle de incêndios florestais e queimadas não autorizadas", ao ser 
protocolado, não deverá ultrapassar R$ 150.000.000,00 (cento e cinquenta milhões 
de reais). O valor máximo para cada projeto enquadrado nos demais focos 
temáticos, ao ser protocolado, não deverá ultrapassar R$ 50.000.000,00 (cinquenta 
milhões de reais). Destaque-se que a limitação de valor máximo não se aplica ao 
valor total de projetos nas modalidades de Chamada Pública Fundo Amazônia e